

Vydává
město Pobežovice
jako bezplatný výtisk.

Ročník 2024
číslo 2/2024

únor

Vydáno dne 23. 2. 2024

Vychází měsíčně

Zpravodaj pro občany Pobežovicka

Pobežovicko

Plzeňský kraj

Obce Mikroregionu Dobrohost se přidaly...

Zamyšlení

Vážení čtenáři, v dnešním čísle se na vloženém listu objevily první články informující o některých obcích Mikroregionu Dobrohost. Starostové obcí sdružených v mikroregionu se na schůzi tohoto sdružení dohodli, že jim město Pobežovice umožní zveřejňování informací o jednotlivých obcích v rámci svého pravidelného zpravodaje Pobežovicko, které vychází na konci každého měsíce v roce.

Podmínkou zveřejnění jakékoli informace je to, že někdo z dotyčné obce dodá svůj příspěvek, za jehož obsahovou pravdivost sám zodpovídá. Nemusí to být právě starosta, ale kdokoli, kdo si myslí, že jeho informace bude pro občany nějakým způsobem zajímavá. Příspěvky je možno dodat elektronicky na e-mailovou adresu:

redakce@pobezovice.cz. Textový ve formátu WORD, obrázky ve formátu JPG, JPEG, či PDF. Pisatel nemusí mít starost, zda je jeho příspěvek gramaticky a pravopisně bez chyb. Víím, že čeština je velmi složitý jazyk a mnoho Čechů její písemnou formu příliš neovládá. Já se rovněž dostávám do situací, kdy si nejsem správnosti napsaného jistý a pak problémové místo napíši jinak, abych se vyhnul problémovému vý-

razu nebo musím nahlédnout do Pravidel českého pravopisu. Takže pokud někdo pošle příspěvek, který bude obsahovat chyby, já se budu snažit je opravit tak, aby výsledný text byl bez chyb. Pokud by se objevil text, který bude obsahovat vulgarismy, neověřené pomluky nebo bude nějakým způsobem dehonestovat práci vedení obce a její představitele, nebude zveřejněn. Rovněž texty, kterými by si pisatel vyřizoval osobní spory s jakoukoli druhou stranou, nemají ve zpravodaji místo, stejně jako předvolební agitace politických stran. Na druhé straně informace o průběhu kulturních, společenských nebo sportovních akcí a další zajímavosti ze života obce budou vždy vítány. Důležité je upozornění, že pokud příspěvek obsahuje nějaké osobní údaje (data narození, úmrtí, svatby, bydliště apod.), ve spojení s celým jménem dotyčné osoby), zodpovídá pisatel za to, že má souhlas dotčené osoby s jejich zveřejněním.

Vzhledem k tomu, že náklady na odebírání počtu výtisků zpravodaje bude hradit každá obec, bude v zájmu jejích občanů, aby informace ke zveřejnění za obec někdo (nejpozději do 20. v měsíci) dodal. Ideální by bylo, kdyby se v každé obci našel

nějaký aktivní občan, který se bude o tuto agendu starat a bude pravidelně dodávat informace ke zveřejnění, aby to neleželo pouze na bedrech starosty, ale to už záleží jen a jen na vlastních obcích.

Aby informace byla dostatečně vypovídající, měl by článek o průběhu akce obsahovat několik základních údajů: **CO?** (O jakou akci se jedná). **KDO?** (Kdo je pořadatelem akce), **KDE?** (Kde se akce udá?), **KDY?** (Kdy akce proběhla) a **JAK?** (Jaký byl vlastní průběh akce).

Jak je z prvních zkušeností vidět, bude asi pro některé obce problém pravidelně dodávat články o dění v obci. V některých obcích se třeba nic opravdu zajímavého neudálo, někdy jen nebude čas a ochota to, co se událo, sepsat. Jen čas tedy ukáže, zda je tento projekt životaschopný a zda u jednotlivých členů Mikroregionu Dobrohost, tedy členských obcí, přetrvává potřeba po nějakém tištěném zpravodaji, který by pravidelně seznamoval občany s tím nejdůležitějším, co se v jejich okolí událo, nebo který by umožnil starostům hromadně oslovit své občany v jakékoli důležité záležitosti.

Přeji všem novým čtenářům, aby se záměr podařil a zpravodaj i jim sloužil ke spokojenosti. *VoK*

Kdo se v Pobežovicích chce uklidnit, zameditovat si, zavzpomínat, ať se jde projít revitalizovaným zámeckým parkem. Je to jeden z nejviditelnějších činů předchozích zástupců města a jiných činitelů. Starší a staří určitě pamatují doby, kdy místo kdysi slavného parku z 19. století, je při vjezdu do města vítal neuspořádaná houština, přerušena sice pěkným fotbalovým hřištěm a tenisovým kurtem, ale jinak zcela neudržovaná. Stálo to mnoho úsilí, nejen fyzického, ale i byrokratického. Pak byly doby, kdy do Pobežovic přijelo mnoho politiků a řečníci a řečnili. Byla tu paní Muraki, oživil příběh Micuko a dokonce se dostalo pozornosti i Richardu Coudenhove Kalergi. Většina důležitých akcí se konala v hotelu Hubertus a po obnově i v parku u nově založené japonské zahrady. Na jedné z nich byl přítomen i Ota Habsburský. Velmi zajímavou přednášku měl v hotelu i sám pan doktor Líbal, budiž mu země lehká, nejvýznamnější odborník na středověké stavby. Co bylo, to bylo. Současné vedení města má načas navazovat, co dotáhnout do konce. Největším úspěchem je, že zámek a hrad (vše v jednom) se dostal mezi Národní kulturní památky se všemi výhodami i starostmi, které toto zařazení přináší. Bohužel památky byt sebe-skvělejší samy o sobě moc k rozvoji obce nepomohou. Byla tu moje dobrá známá, nechtěla bydlet u kamarádek, byla zvyklá na hotel. Ale marně zkoušela najít nějaké bydlení. Samozřejmě ji zachránila přítelkyně. Ale jak to bude s těmi prozaickými věcmi dál? Jednodenní turistika? Kde se najíst? Kde se vyspat? Na štěstí není všem dnům konec. Hubertus znovu ožívá. Posezení tam bylo vždy příjemné a i v sále jsme si užili plesů i jiných akcí. Snad se někdo ujme i bývalé prodejny Jednoty v „obchodáku“ Pivoňka. Byl tu jediný bezbariérový přístup. Ale i vysoké ceny za potraviny. Ani několik zbýlých věrných obchodů nezachránilo. A teď skočím rovnou do Prahy: obnova venkova, jakýsi ministr to propaguje. Ale kudy vedly cesty všech prezidentů a dalších důležitých činitelů ve zdejší oblasti? Přes Domažlice a pak za vlky na Šumavu. Bývalý politický okres Horšovský Týn a bývalé okresy soudní – Pobežovice, Hostouň aj. jako by nebyly. Zbyly jen ty zbytečné šatlavy. Inu! Ani prezidenti se nechtějí kazit náladu. A nebo – zvyk je zvyk a osvědčené trasy osvědčenými trasami.

Marie Špačková

Slovo starosty města



Vážení spoluobčané, počasí v únoru pokračuje ve své nestandardní linii. Nu což, je sice smutné, že za zimním počasím je třeba dojet někde do vyšších poloh, ale alespoň moc neprotopíme. I za krátké časové období od začátku roku se přece jen událo pár záležitostí, i když ještě není sezóna ve svém plném proudu. V tomto čase, kdy se ještě nedá pracovat naplno ve venkovním prostředí, jsme se pustili do opravy podlahy v informačním středisku, která se vlivem špatně provedené montáže vytápění nadvzdavala. Informační středisko je proto provizorně umístěno v místnosti u obřadní síně, ale maximálně do měsíce bude zpět na obvyklém místě. Taktéž dokončujeme společné prostory v budově bývalé spojitelné, které budou konečně důstojné a čisté. Zároveň jsme pracovali na rekonstrukci jednoho bytu, která byla v tomto měsíci dokončena a byt byl přidělen novému nájemci.

Co jsem si ale v poslední době uvědomil, je fakt, že jsem zde nikdy příliš neinformoval o dění v mikroregionu Dobrohost. Jak mnozí vědí, tento mikroregion je dobrovolný svazek, který sdružuje aktuálně 6 obcí – Pobežovice, Drahotín, Horu Sv. Václava, Mnichov, Hvozďany a Mutěňin. Právě poslední jmenovaná obec je tou, která se na přelomu roku ke svazku připoji-

la, za což jsme velice rádi, neboť se míra spolupráce rozšíří o další, relativně velké území. Možná se ptáte, proč a za jakým účelem byl mikroregion založen. Jde především o velice



úzkou spolupráci ve věci vyjednávání s nadřazenými orgány, neboť všechny nás trápí podobné problémy a mikroregion má tak v této věci větší vyjednávací sílu. Prakticky se však můžete setkávat s jeho činností v terénu, kdy po několika etapách je opraveno mnoho malých sakrálních staveb, tzv. křížků u cest a silnic, mikroregion taktéž udržuje několik cyklotras.

Z větších akcí z poslední doby je třeba zmínit opravu zříceniny hradu Starý Herštejn, kde byl mikroregion jedním z hlavních partnerů a dovořím si říci, že bez něj by k opravě zříceniny na vyhlídce nedošlo. Dále byla pořízena mobilní WC buňka, kterou můžete pravidelně vidět na našich pouťových slavnostech a jiných akcích. O příkopy a větší travnaté plochy se můžeme lépe starat

díky dvěma mulčovačům, pro krizové stavy byla taktéž zakoupena velká elektrocentrála. V letošním roce chce mikroregion pořídit mobilní stany a taktéž se připravuje na opravu, či revitalizaci odpočinkových míst, kterých je v našem okolí relativně dost. Mimo tyto hmatatelné záležitosti se mikroregion Dobrohost věnuje pořádání mnoha akcí, ze kterých vyzdvihneme každoroční Panevropský půlmaraton, dále adventní a velikonoční akce, které mají i široký přeshraniční přesah. Mikroregion je tak skvělým nástrojem k dosažení lepších výsledků, spoluprací více obcí, než by tomu bylo v případě snahy jen jedné obce. Věřte mi, že by se mnoho těchto akcí a materiální pomoci bez mikroregionu a jeho podpory Plzeňským krajem neuskutečnilo. Dalším krokem je i rozšíření „našeho“ zpravodaje Pobežovicko do všech těchto členských obcí a tím i zajištění lepší informovanosti občanů o dění v celém regionu. Sám mám z tohoto kroku velkou radost a osobně doufám, že informování občanů nezůstane jen u starostů jednotlivých obcí, ale zapojí se ve velké míře i občané samotní.

Vážení spoluobčané, pomalu nám přichází měsíce března, který přinese delší dny, teplejší počasí, více sluníčka a tím i dobré nálady všem. Děkuji za pozornost,

Martin Kopecký, starosta

Výběr z usnesení 30. zasedání Rady města Pobežovice ze dne 29.1.2024

- Rada města schvaluje Dodatek č. 1 ke Smlouvě o pronájmu pozemku ze dne 27.1.2000, jejíž předmětem je část pozemku p. č. 116/15 v k. ú. Pobežovice u Domažlic o výměře 43 m², přičemž se od 1.2.2024 stává nájemcem paní E*** S***, bytem *** a nájem se stanovuje ve výši 4 Kč/1 m².
- Rada města schvaluje záměr pronajmout pozemek p. č. 116/11 v k. ú. Pobežovice u Domažlic o výměře 212 m² za účelem zřízení zahrady a pověřuje tajemníka MěÚ o jeho zveřejnění dle zákona č. 128/2000 Sb., o obcích.
- Rada města bere na vědomí žádost společnosti Stopa bezpečí - kurzy s. r. o., Praha a nesouhlasí s poskytnutím finančního příspěvku na projekt "Peníze a jiná strašidla".
- Rada města bere na vědomí nabídku společnosti JOKO PODLAHY, se sídlem Haltravská 471, 344 01 Domažlice na instalaci lina v bytě Kráká 146 za cenu 40.942 Kč (bez DPH) a pověřuje správce bytového fondu objednávkou služby.
- Rada města schvaluje Smlouvu o poskytování právních služeb s Mgr. Martinem Horákem, advokátní kancelář, IČO: 88686094, se sídlem Plzeňská 26, 345 61 Staňkov, jejíž předmětem je vedení přestupkové agendy pro město Pobežovice za měsíční paušální odměnu ve výši 5.000 Kč (bez DPH).
- Rada města schvaluje Smlouvu o poskytování právních služeb s Mgr. Martinem Horákem, advokátní kancelář, IČO: 88686094, se sídlem Plzeňská 26, 345 61 Staňkov, jejíž předmětem jsou právní služby v rozsahu sporné i nesporné agendy za měsíční paušální odměnu ve výši 6.000 Kč (bez DPH).
- Rada města povoluje kácení dřevin (1 thuje) na pozemku p. č. 983/1 v k. ú. Pobežovice u Domažlic dle předložené žádosti a pověřuje referentku OVZP zajištěním potřebných prací.

Výběr z usnesení 31. zasedání Rady města Pobežovice ze dne 19.2.2024

- Rada města souhlasí s vyhlášením Programu pro poskytování dotací z rozpočtu města Pobežovice dne 20. 2. 2024 v předloženém znění.
- Rada města bere na vědomí cenovou nabídku Zahradnictví - Richard Papež, se sídlem Dolany 132, 339 01 Dolany na rostliny a dřeviny potřebné dle projektové dokumentace na revitalizaci proluky na nám. Míru v Pobežovicích za celkovou cenu ve výši 56.241 Kč (bez DPH) a pověřuje referentku OVZP zasláním objednávky.
- Rada města souhlasí s uzavřením Smlouvy o poskytování služeb se společností EVIDENCE NÁDOB s.r.o., se sídlem Losiná 211, 332 04 Losiná na přístup do internetové aplikace Evidence nádob za měsíční poplatek ve výši 993 Kč (bez DPH) a pověřuje starostu jejím podpisem.
- Rada města doporučuje Zastupitelstvu města Pobežovice vydat Obecně závaznou vyhlášku, kterou se mění obecně závazná vyhláška č. 5/2023, o místním poplatku za obecní systém odpadového hospodářství v předloženém znění.
- Rada města schvaluje Vnitřní předpis č. 1/2024 Pravidla pro přijímání a vyřizování petic a stížností v předloženém znění.
- Rada města schvaluje Vnitřní předpis č. 2/2024 Podpisový řád v předloženém znění.
- Rada města schvaluje Darovací smlouvu s Pavlem Veselákem, se sídlem nám. Míru 48, Pobežovice, jejíž předmětem je věcný dar městu Pobežovice ve výši 875 Kč a pověřuje starostu jejím podpisem.
- Rada města bere na vědomí cenovou nabídku od společnosti DOMOZA projekt s. r. o., se sídlem Teslova 1202/3, 301 00 Plzeň, na provedení dlouhodobého monitoringu projektu "Revitalizace záměckého parku - III. etapa" a pověřuje starostu zasláním objednávky.
- Rada města přiděluje byt č. 5 v bytovém domě Krátká 146, Pobežovice s dispozicí 2+1 o velikosti 69,71 m² paní M***K***, bytem ***, za výši nájmu 55 Kč/m², a to od 1. 3. 2024 na dobu určitou.
- Rada města souhlasí s darem pro Klub Uličník - Diakonie ČCE střediska západní Čechy, Americká 29, Plzeň 301 00 ve výši 10.500 Kč za mimořádnou činnost pro město Pobežovice a ukládá starostovi uzavřít darovací smlouvu.
- Rada města schvaluje Kupní smlouvu s panem J*** K***, bytem ***, jejíž předmětem je pořízení benzinového bouracího kladiva značky Wacker Neuson, Model BH55 27x80 za cenu 35.000 Kč a pověřuje starostu jejím podpisem.

Kolik nám ve skutečnosti minulý rok napršelo?

Současné počasí i počasí minulého měsíce rozhodně nebylo skoupé na dešťové srážky. Oproti vypočítanému dlouhodobému srážkovému průměru pro jednotlivé měsíce je zřejmé, že první dva měsíce letošního roku jsou nadnormální.

V loňském roce se nám mohlo někdy rovněž zdát, že „chčije a chčije,“ ale jak to bylo ve skutečnosti je patrné z příloženého grafu. V něm je dlouhodobý průměrný spád srážek zobrazen červeně a skutečně naměřené hodnoty v Pobežovicích modře.

Z grafu je patrné, že zatímco na jaře se srážkové úhrny pohybovaly blízko dlouhodobému průměru, nastal v létě (od května do září) výrazný propad s jedinou výjimkou a to byl měsíc srpen, kdy

v Pobežovicích spadlo 142 litru vody (mm) na 1 m². Říjen byl opět vyrovnaný a poslední dva měsíce v roce vykázaly opět nadnormální srážkovou činnost, když v listopadu spadly 122 litry a v prosinci 117 litrů na 1 m². Celkově za rok 2023 u nás spadlo **739 litrů** na 1 m², zatímco dlouhodobý průměr v Plzeňském kraji je 684 litrů. Bohužel to však nemusí znamenat, že hladina spodních vod bude dostatečně naplněna, protože v případě přivalových srážek nebo srážek spadlých na vyschlou, tvrdou půdu velká většina vody odeteče, aniž by se stačila vsáknout do půdy. Přesto k dnešním dní je stav podzemní vody v našem regionu mírně až silně nadnormální a proto můžeme doufat, že očekávané teplé léto přečkáme

Panorama událostí

Pracovníci Služeb města Pobežovice provedli v měsíci únoru zpevnění podkladové plochy pod kontejnery na tříděný odpad v ulici Pohraniční stráže a zároveň bylo v této části města rozšířeno parkoviště pro osobní automobily. Po odstranění travnatého povrchu pracovníci služeb města na místo navezli recyklat, rozhrnuli jej a zhutnili. Technikou se rovněž podíleli na provedení částečného úklidu skládky u Sedlece. Příznivé a teplé počasí umožňuje i v „zimním období“ pracovat na stavbách rodinných domů. Dva vyrůstají v Sitboři (na jihozápadním okraji obce a ve spodní části středu návsi) a dva rovněž ve Vikanově (u rybníka).



Město nechalo vybudovat novou samostatnou elektrickou přípojku přímo pro budovu zámku. V rámci této akce bude vybudován sloupek s měřicím místem hned u vjezdu do objektu z Šandovy ulice. Z něj povede zemní vedení do připraveného přípojného místa na budově zámku, vedle nově opraveného schodiště hlavního vchodu. Dosud je zámek budova napájena pouze provizorně z vedlejšího objektu a toto připojení neodpovídá současným normám a požadavkům.

bez katastrofy v podobě kritického nedostatku vláhy. VOK



O mikroregionu

Mikroregion nese jméno významného českého šlechtice Dobrohosta z Ronšperka, který v raném středověku vlastnil rozlehlé panství na území dnešního severního Domažlicka. Své sídlo v Poběžovicích přestavěl z tvrze na rozsáhlý gotický hrad, městečko nechal opevnit mohutnými hradbami s 3 branami a v roce 1502 povýšil Poběžovice na město.

Mikroregion leží v severní části současného okresu Domažlice u hranic se Spolkovou republikou Bavorsko. Spojníci s Bavorskem tvoří hraniční přechody Zelezná, Svarcava (dosud pouze pro pěší) a Lísková. Za 2. světové války bylo toto území součástí tzv. Sudet, došlo tedy na rozdíl od sousedního Chodska k dramatickému přerušení kontinuity vývoje a k novému poválečnému dosídlení celé oblasti.

Členy mikroregionu je v současné době 6 obcí:

Hora Svatého Václava
Drahotín
Mnichov
Poběžovice
Hvoždany
Mutěňín



Největší devizou mikroregionu z pohledu cestovního ruchu je bezesporu neporušená příroda. Významná část jeho území leží v CHKO Český les. Hustota obyvatel je zde 5x nižší než republikový průměr, pokud tedy hledáte klid a osamělé toulky, je Dobrohost tou nejlepší adresou! Mikroregionu dominují dva velmi významné památkové objekty, a to areál zámku Poběžovice s parkem o rozloze 16 ha, jenž je součástí městské památkové zóny, a dále rozlehlé torzo bývalého augustiniánského kláštera ze 13. století v Pivoně. Zapomenutým pokladem je ves Šitboř. Byla založena pravděpodobně již v r. 1248 a je rodištěm významné osobnosti počátků české renesance Jana ze Zátce. Vsi dominuje relikt kostela sv. Mikuláše, významné gotické nemovitě památky z počátku 14. stol. Od roku 2015 probíhají na

kostele zásadní rekonstrukce a v jeho blízkosti byl vybudován pamník Jana ze Šitboře.

Na hřebeni Pivoňských hor, které tvoří evropské rozvodí Labe a Dunaje, lze nalézt torzo někdejšího sídla loupeživých rytířů – gotického hradu Starý Herštejn. Založil jej v r. 1272 český šlechtic Protiva z Herštejna. Nelze opomenout ani židovský hřbitov v Poběžovicích, který se díky aktivitám občanského sdružení Abrahám dočkal svého znovuzrození. Pozoruhodnou galerii pod širým nebem najdete ve vsi Šidlákov, která je poseta industriálními artefakty jednoho z místních obyvatel. A budete-li dost trpěliví při hledání, pak nedaleko zaniklého sídla Závist můžete navštívit a ochutnat z pramenu řeky Radbuzy.



Mutěňín proslavila těžba měděné rudy

Na konci loňského roku se obec Mutěňín stala právoplatným členem Mikroregionu Dobrohost a z tohoto důvodu bych chtěl naši obec představit.

První písemná zmínka o obci pochází z roku 1253, kdy byla založena na pražským purkrabím Mutinou. Mezi nejvýznamnější kulturní památky zde nalezneme gotický kostel sv. Bartoloměje z roku 1360, sochu sv. Bartoloměje na okraji obce směrem na město Hostouň a sochu Panny Marie sedmiboletné ve spodní ulici. Nesmíme ale zapomenout na starobylý židovský hřbitov založený roku 1642 který se nalézá nad Mutěňínem na Ovčím vrchu. Obec byla vždy spojována s hornickou činností a těžbou mě-

stálých obyvatel a k obci jsou připojeny místní části, Starý Kramolín, Ostrov a osada Erazim. Nedaleko od obce prochází železniční trať Domažlice – Planá u Mariánských Lázní, na níž je zastávka Mutěňín. K občanské vybavenosti obce také patří obchod se smíšeným zbožím a penzion. Máme zde i velice činný Sbor dobrovolných hasičů, který v loňském roce oslavil 135 let činnosti. Nesmím také zapomenout ani na fotbalový klub TJ Sokol Mutěňín, který se v loňském roce omladil a má do příštích let velké ambice. Obec pořádá každým rokem nespočet kulturních, ale i sportovních akcí a snaží se vylepšit život našich občanů. Vstupem do MR Dobro-



děné rudy, což je vidět i v erb obce kde je vyobrazený horník.

Z nedávné doby se zde také nachází přírodní památka „Mutěňínský lom“, kde se těžil diorit (černá žula). Ale ani v dnešní době tato činnost neustala. Na okraji Mutěňína na směrem na město Hostouň byl otevřen nový lom, kde se těží živec.

Mutěňín má v dnešní době 267

host se chceme začlenit do kulturních akcí v mikroregionu a tím i oživit a zviditelnit náš kraj. V neposlední řadě také pozvat občany z okolních měst a obcí k nám do Mutěňína nejen na kulturní akce, ale i za krásnou přírodou Českého lesa, kterou zde okolo sebe máme.

Starosta obce Mutěňín,

Čestmír Šlajs

Historie obce Hora Svatého Václava

První písemná zmínka o obci pochází z roku 1239. Zdejší kostel je zmiňován v roce 1359 jako opevněný kostel (kostelec). Strategicky položené místo hrálo zřejmě ve středověku nezanedbatelnou úlohu. Pramen z roku 1545 uvádí kostel Sv. Václava v "Hrů-

bích" (tzn. příkopech). Obec patřila pražskému arcibiskupství se správou z Horšovského Týna. Roku 1434 patřila Bohušovi z Tasnovic. Později se dostala do rukou pánů z Ronšperka (Poběžovic). Jan mladší z Lobkovic vyplatil roku 1545 kostel Sv. Václava od pána

Mnichov má nové zastupitelstvo

Vážení spoluobčané Mnichova, Pivoně a Vranova.

Chtěl bych se jen krátce ohlédnout do minulého roku. Rok 2023 pro naše obce nezačal příliš optimisticky. Hned v lednu podal jeden z pěti zastupitelů rezignaci a od té doby bylo naše zastupitelstvo v nouzovém režimu.

I přes tyto potíže obce fungovaly dále. Oprava vodovodu, kanalizace, vymalování sálu, oprava komínů kabin, údržba všech našich obcí.

Kulturní akce, masopust, MDŽ, maskarní dětský bál, poutovou zábavu, ukončení prázdnin na obecním rybníku a další, toto vše se nám podařilo zvládnout v omezeném režimu.

Dne 9. 12. 2023 proběhly již druhé volby do zastupitelstva obce v

tomto roce. Hned na ustavující schůzi zastupitelstva bylo zvoleno zcela nové zastupitelstvo. Vše se začíná dostávat do přijatelných kolejí a musíme věřit, že to povede k prospěchu všech našich obcí.

Dále bych chtěl všechny občany pozvat na další akce, které se budou v obci pořádat. Vše bude zveřejněno. Přejí a doufám v dobrou spolupráci našich organizací a občanů, aby se naše obce Mnichov, Pivoně a Vranov ubíraly k lepšímu soužití.

Pro tento rok jsou nejdůležitějšími akcemi:

- oprava silnice v Pivoně
- kanalizace Mnichov

Věřím, že vše bude dovedeno do zdárného konce.

Děkuji za pozornost.

Starosta obcí Karel Černý

SLOŽENÍ NOVÉHO ZASTUPITELSTVA

Karel Černý, starosta
Jiří Hronec, 1. místopředseda
Martina Strenková, zastupitelka
Jana Karlová, zastupitelka
Martin Johánek, zastupitel
Miroslav Kovařík, zastupitel
Karel Šlajs, zastupitel

Kontrolní výbor
Miroslav Kovařík, předseda KV
Martina Strenková, členka KV
Jaroslav Kadeřábek, člen KV
Finanční výbor
Martin Johánek, předseda FV
Jana Karlová, členka FV
Karel Šlajs, člen FV

ze Švamberka a sídlo připojil k panství Horšovský Týn.

Až do roku 1785 spravovali kostel kněží Pivoňského kláštera. V roce 1930 tvořilo zástavbu 29 objektů s popisným číslem obydlí 154 obyvateli.

Kostel v Hoře Sv. Václava

Obec Hora Svatého Václava je připomínána již roku 1239. První zmínky o kostelu se vyskytují kolem roku 1345. Již v roce 1384 je kostel zmiňován jako farní, patřící do horšovskotýnského arcibiskupství. Později byla obec administrována augustiniány z nedaleké Pivoně. Farnost byla obnovena roku 1788, matriky jsou vedeny od roku 1680. Okolí kostela bylo opevněno a stávala zde i tvrz. Rozměry kostela jsou překvapivě monumentální a vybočují z dobových zvyklostí. Kostel má gotický presbytář a loď z 15. století se starší věží z druhé poloviny 14. století. Celý byl barokně upraven v 17. století.

Původní farní budova zmiňovaná v roce 1707 byla zároveň

také školou. Po požáru v roce 1927 byl roku 1932 nově postavena fara.

Načetín (Natschetin)

Poprvé je zmiňován na začátku 16. století, jako majetek pražského arcibiskupství. Později obec patřila k panství Horšovského Týna. V roce 1939 mělo sídlo 38 domů a 155 obyvatel.

Šidlákov (Schillingkau)

Šidlákov je poprvé připomínán v roce 1379. Po dlouhé období pak patřil k hostouňskému statku. V roce 1930 zde stálo 45 usedlostí s 223 obyvateli.



Město Domažlice a Městský úřad Domažlice v rámci komunitního plánování sociálních služeb pod záštitou starosty města Domažlice Bc. Stanislava Antoše pořádají

DEN SOCIÁLNÍCH SLUŽEB 2024

ve středu 10. dubna 2024
od 10:00 do 15:00 hodin

v Městském kulturním středisku Domažlice

PROGRAM:

prezentace poskytovatelů sociálních a návazných služeb

vyhlášení vítězů projektu "Správným směrem"

canisterapie

prezentace rehabilitačních a kompenzačních pomůcek

měření krevního tlaku, hladiny krevního cukru a okysličení krve

kulturní program

soutěž o ceny

vstup zdarma

bezbariérový přístup

"Tajemství úspěchu je mlčet o tom, co nevíte" (Voltaire)

DS při MKIS Poběžovice
uvádí komedii

TŘI LETORY!

KDY?

Sobota 9. 3. 2024
od 20:00 hodin

KDE?

Kino Poběžovice

VSTUPNÉ 100 Kč



MKIS Poběžovice Vás zve
v sobotu 30. března 2024
od 10:00 hodin na akci



Veselé Velikonoce nádvoří před MKIS Poběžovice



Program:

od 10:00 do 12:00

- pletení pomlázek

od 13:00 do 16:00

- velikonoční tradice a zvyky
- tvoření pro děti
- velikonoční stezka v parku

Pohádka Krakenteena Ruby v 18:00
v kině v Poběžovicích.



Vstupné 50,- Kč.

Součástí akce bude
Velikonoční jarmark
od 10:00 do 17:00 hodin.

Změna programu vyhrazena.

Město Poběžovice a MKIS Poběžovice Vás zvou
na cestovatelskou přednášku Jakuba Greschla s názvem

Divoké Finsko

Sbalte si kufry, a opět vyrážíme.....
A kam tentokrát?

Cesta nás zavede až do finské Karélie nebo za polární kruh. Jedná se o cestu, kde je i vidět, že s handicapem se dají překonávat různé překážky a navštěvovat složitější národní parky. Povíme si o finských saunách, sobech, medvědech, ale i knihovnictví.

Cestování s handicapem
aneb nic není nemožné



Kdy: 22. 3. 2024 od 17:00 hodin

Kde: Společenská místnost, nám. Míru 55, Poběžovice

Vstupné dobrovolné

MKIS Poběžovice Vás zve na úspěšný a slavný muzikál do Prahy do Divadla Broadway

26. května 2024

odjezd od MKIS Poběžovice v 11:00 hodin

Začátek představení v 15:00 hodin
cena zájezdu 1 100,- Kč/ osoba,
platba do 21. května 2024.

Rezervace na tel.: +420 730 890 861
nebo na e-mail: info@pobezovice.cz.



TROJA

MUZIKÁL

Poběžovice (RONŠPERK) 1524

Sto let od smrti Jana Žižky. Českým a uherským králem byl tehdy Ludvík Jagellonský. Ten měl hlavně starost v Uhrách, kam se stále vnucovali Turci. Markt Pobiezowicz byl skoro zapomenut. Stálo tu totiž nové město i s novým jménem. RONŠPERK. Hradby, pravidelné uspořádání domů, nový kostel, a jako třetí náika na dortu, či spíše koruna města, pevný vodní hrad. A městský znak s půlkou berana, a radnici v jedné z hradních bran. A zavedený městský řád. Jenže! Po smrti zakladatele města, Dobrohosta z Ronšperka se, i díky jeho synovi Zdeňkovi, Ronšperk a Starý Herštejn staly sídly lapků, kteří přepadali farníky vozy i poutníky. Byli vyhlášeni za škůdce země a vyrazila proti nim i zemská hotovost. Starý Herštejn byl zbořen a většina lapků popravena. Zdeňkovi se podařilo uprchnout, ale ani jeho bratři

panství neudrželi. V roce 1524 je držel krátce Albrecht z Gutštejna. I ten byl ke zdejšímu měšťanům milostivý. „Albrecht další listinou městu potvrdil všechny dosud získané výsady a navíc městu daroval příkop a rybník u východní Týnské brány, druhý příkop u Německé brány (západní) a dvě sádky u Samické brány. Z důchodů získaných rybníků město mělo opravovat městské hradby, brány a bašty.“ (PhDr. Petr Mužík Výroční zpráva OA Domažlice, 1980). Příbuzná Albrechta z Gutštejna, Ziguna z Gutštejna (zemřela v roce 1530) byla první manželkou Zdeňkova bratra Volfa Dobrohosta, který po otcově smrti obdržel bývalé arcibiskupské panství Horšovský Týn. Je pohřbena v kostele sv. Apolináře v Horšovském Týně.

MS

Hornický kahan zná své vítěze

V sobotu 3. února 2024 se mladí střelci SSK Ujezd svatého Kříže, kde startuje poběžovický mládež, zúčastnili dalšího střeleckého klání. Tentokrát zavítali opět do karlovarského kraje, kde se na střelnici v Březové u K. Varů konala soutěž O hornický kahan - KV liga 3. kolo. Ani zde se devítka mladých střelců výsledkově neztratila. Nela Horská znovu potvrdila svoji výtečnou střeleckou formu a opět „přejela“ své soupeře. Svým výborným výsledkem 312,3 bodu jasně vyhrála ve své kategorii - střelba vleže do 12 let. Třetí místo v téže kategorii obsadil Jan Kubale výsledkem 306,7 bodu, 4. byl Karel Ferko, 6. Filip Nguyen, 8. Samuel Wiesner a 9.

Neli Frantová. Všichni zaznamenali zlepšení. V kategorii do 14. let obsadil Jakub Krejčíř 3. místo a Vojta Horský 7. místo. „Super práce. Blahopřeji všem závodníkům“, komentoval výsledky trenér p. Josef Franta.



Včelaři hodnotili uplynulý rok

Poslední lednovou neděli se už tradičně sešli včelaři z poběžovické základní organizace CSV, aby společně zhodnotili předešlý rok a řekli si, co je čeká v roce následujícím. V uplynulém roce se museli včelaři vypořádat s náhlými výkyvy počasí, vysokým výskytem parazitického kleštika Varroa Destructor a následným velkým úhynem včelstev. I přes tyto obtíže byla výnosnost medu průměrných 16 kg na včelstvo. Poběžovická základní organizace CSV, která patří v okrese k těm větším, měla ke konci roku 53 členů, kteří dohromady obhospodařovali 488 včelstev. Včelaři očekávají, že rok 2024 bude pro jejich včelstva příznivější, i když se v naší republice objevila nová hrozba – Sršň asijská, která je pro místní včelstva nebezpečná. Velmi důležitý je její monitoring, aby se včas zamezilo dalšímu šíření. Pro poběžovické včelaře byla o sršni asijské v loňském roce připravena i odbor-

ná přednáška. Touto cestou bychom chtěli poprosit širokou veřejnost o součinnost v monitoringu. V případě podezření je nejjednodušší nahlásit výskyt přes online formulář na adrese www.najdi-je.cz. I přes výše uvedené těžkosti je včelaření ušlechtilá záliba, která přináší užitek nejen včelaři ale i okolní přírodě. Pokud by chtěl se včelařením někdo začít, stačí oslovit přímo včeláře nebo naši základní organizaci na emailu zopobezovice@vcelarstvi.cz, kde získáte všechny potřebné informace.

Za ZO Poběžovice CSV

Jakub Jansa



Oslava národní kulturní památky

Na závěr loňského roku byl vládou České republiky hrad a zámek povýšen na národní kulturní památku. Přelomová událost si zaslouží důstojnou oslavu. Zápis do seznamu národních památek vejde v platnost 1. 7. 2024, a tak byl k oslavě vybran termín 22. 6. 2024, který si již nyní můžete poznamenat do kalendáře. Zámek nejvíce trpí tím, že je veřejnosti uzavřený. Každodenně ho tak míváme a je pro nás téměř neviditelný. Proto velkou snahou je zámek alespoň částečně zpřístupnit a pustit

návštěvníky tam, kde je jistota, že nikam nespadne a nic na ně nespadne. Bezpečný vstup do zámku byl zajištěn v loňském roce opravou schodů a štítu a díky rozsáhlé stavební dokumentaci byla vytyčena prvotní průvodcovská trasa. Trasa bude krátká (4 místnosti v přízemí), ale díky zajímavé expozici a průvodcovskému slovu jistě zaujme mnoho návštěvníků. V sobotu 22. 6. 2024 bude tak slavnostně přestřižena páska, zámecké dveře se otevrou a zámek po desetileté odmlce znovu promluví ke svým prvním hostům.

PITAVAL 2024 aneb dějiny nejsou učitelkou

Stalo se. Dospělí v práci, obchůdky a obchody farizejsky zvané večerka jsou otevřeny od rána do večera. Příhoda se odehrála v brzkém odpolední. Ze školy se vyhnuli žáci a žáci. Několik málo hochů označovaných jako pubertáci se vydalo směrem k náměstí, nějak jim přebývala energie. Šli kolem kostela, nikde nikdo, hospody zavřené. Ale klukům se zachtělo nějakého činu. Zamířili tedy do nejbližšího obchůdku. Za pultem stál mladý prodáváč asi v jejich věku, jen poněkud jině vyznění. Obchod byl v tu chvíli bez zákazníků. Kluci měli volnou ruku. A drzou hubu. Spustili řeči. Pěkně sprostě. Mladému prodáváči, rozuměl – nerozuměl?, začalo být úzko. Co bude dál? Obchod narvaný zbožím, nepřehledný. Ale měl štěstí. Do obchodu nečekaně vstoupil starší muž. Mládci ztichli, pak si je jejich vůdce všiml, že důchodce se snaží dosáhnout na těstoviny v zaplněném regále, ochotně přiskočil a těstoviny muži podal. A pak celá parta vypadla. Muž zaslechl ještě

cynickou poznámku vůdce party. „Zlo musím přece vyrovnat dobrem, a tenhle dědek je od nás...“ Starý muž zaplatil a zaslechl, jak mladý prodáváč někomu dlouho telefonoval. Česky to nebylo. Bohužel, příběh není vymyšlený. A jak to bylo dál? Starý muž vyšel z obchodu, ale nemohl ani nikoho napomenout. Kluci zmizeli. Ale poslechl by ho někdo z mladíků? Historie je špatná učitelka či spíše - že by snad byli špatní učitelé historie? Jenže učitelé sami nic nezmohou. Na vině je zapominání. Všeobecně. Nač si kazit dnešek? Učitel neučitel, stejně uvažuje mnoho lidí a i rodičů oněch pubertáků. Začarovaný kruh. A na závěr – oni mladíci chodí do školy kolem místa, kde stávala až do křišťálové noci synagoga. Ti, kdo ji vypálili, mluvili stejným jazykem, jako ti, kteří se v ní modlili. Teď tu není žádný neobvyklý chrám a noví obyvatelé se snaží mluvit srozumitelně, alespoň se svými zákazníky či sousedy. Ale kde je chyba? Jak to bude dál?

MS

Hrdinové všedních dnů byli odměněni

V pátek 2. února 2024 se v Obřadní místnosti MěU Poběžovice konala malá slavnost. Starosta města p. Martin Kopecký slavnostně ocenil 12 místních hasičů. Za mimořádné úsilí v období těsně před loňským Středním dnem, kdy čelili extrémní nepřízní počasí, která si vyžádala během 4 dnů v období od 21. do 24. prosince celkem 14 výjezdů, 12 a půl hodiny aktivního nasazení a 165 najetých kilometrů při likvidaci následků rozmarů počasí převzali přítomní hasiči vyznamenání „Za obětavou práci“. Silné větry a vydatné deště způsobily několik kalamit, kdy popadané stromy zatarasily cesty nebo vzedmuté hladiny místních toků zaplavily sklepy domů. Nejčastěji v noci nebo nad ránem, do počasí, do kterého by jeden „psa nevyhnal“, vyjížděly osádky k likvidacím těchto událostí, aby zprůjezdnily cesty a silnice nebo vycerpaly vodu ze skle-

pů. Když jsem krátce po půlnoci slyšel houkat sirénu svolávající hasiče k zásahu, bylo mi jich upřímně líto a pro mě jsou to „hrdinové“, kteří si opravdové uznání nás všech zaslouží.

Po slavnostním přípitku v obřadní místnosti se všichni přesunuli do hasičské zbrojnice, kde bylo připravené malé pohoštění a volná zábava, ale ani to si nemohli v klidu užít, protože je siréna odvolala ke dvěma dalším zásahům. Žádné poděkování jim nemůže být dostatečnou odměnou za práci při výjezdových zásazích. Stejně tak jako za nesčetné množství hodin volného času strávených školeními, údržbou a doplňováním techniky, aby byla stále a za každých podmínek „provozuschopná“ a spolehlivá stejně jako všechno ostatní nezbytné vybavení. Přesto: pánové hasiči, máte moji úctu a obdiv!

VoK



Během celého dne budou tak probíhat komentované prohlídky, na které se budete moci předem rezervovat. Zároveň se otevře výstava s unikátními fotografiemi zámku z počátku 20. století ve společenské místnosti na náměstí. Vrcholem oslav pak bude křest knihy vzpomínek Richarda Coudenhove-Kalergi a venkovní muzikálové představení Západočeského divadla v Chebu s názvem Kdyby tisíc klarinetů. Po-drobnosti o akci a o způsobu rezervace a nákupu vstupenek budou zveřejněny v průběhu měsíce dubna.

Komise pro zámek

Slavnostní zpřístupnění

HRADU A ZÁMKU POBĚŽOVICE
u příležitosti prohlášení zámku národní kulturní památkou



Třetí kolo Klatovského poháru bylo opět úspěšné

Dne 27. ledna 2024 se v KD Dolany uskutečnilo 3. kolo Klatovského poháru ve střelbě mládeže. I v něm byli mladí poběžovičtí střelci vidět. Nela Horská potvrdila letošní formu a v kategorii začátečníci s oporou, v níž startovalo 15 mladých střelců, opět vylepšila svůj osobní rekord.



Konkurenci převálcovala výsledkem 310,1 bodu, když druhou v pořadí za sebou nechala o 5,4 bodu! Jan

Kubale obsadil v téže kategorii 3. místo, když nastřílel rovněž své nové osobní maximum 303,6 bodu, stejně jako na 5. místě Filip Nguyen (299,3 b.) a na 8. příčce Nela Frantová (293,8 b.). Ta se konečně odputala od posledních pozic a začíná stoupat jak výsledkově, tak mezi soutěžícími.

Jakub Krejčíř a Vojtěch Horský se přesunuli do nejsilnější kategorie, mezi mládež do 14 let, ale ani tady se neztratili. Kuba svým novým osobním maximum 309,7 b. obsadil mezi 17 střelci pěkně 6. místo a Vojta, který se opět začíná dostávat do formy a postupně zlepšuje své výsledky, skončil nástrelem 298,0 b. na místě 15.

Text a foto Josef Franta, VoK

První záměličský bál byl super

První záměličský bál uspořádal v pátek 26. ledna večer místní obyvatelé ve zdarma zapůjčené stodole na návsi.

Na podlaží z udusané hlíny se sice příliš tanečníkům nedařilo, ale při melodických hitů populární hudby v podání kapely Pošumavská muzika, byl „parket“ téměř stále plný. Díky obětavé práci místních organizátorů byla stodola vyzdobena květinami a balonky, na stolech se skvěly bílé ubrusy a na nich drobné domácí pohostění v sladkém i slaném provedení, prostor vyhrávaly plynové infrazářiče od poběžovických hasičů a vše působilo velmi příjemným dojmem. Na úvod jeden z organizátorů p. Jaroslav Páv všechny účastníky přivítal a poté pronesl několik slov o tom, jak se celá akce připravovala, poděkoval sponzorům za 160 hodnotných cen do tomboly, spolupracovníkům za odvedenou práci, návštěvníkům za účast a popřál všem přítomným příjemnou zábavu.

Pak už se mohla rozjet zábava naplno, hodné práce čekalo i na vždy ochotné „uniformované barmany“, kteří zízničům nabízeli nejprve svářák a potom vše, na co jsme z balů zvyklí - víno, pivo limo, tvrdý alkohol pro pány i dámy.

Tato nezvyklá akce, které se zúčast-



Plán svozu komunálního odpadu ROK 2024

Poběžovice:
březen: 13.3., 27.3.,
duben: 10.4., 24.4.
Ostatní obce:
březen: 12.3., 26.3.,
duben: 9.4., 23.4.



nilo asi šest desítek návštěvníků, mezi nimi i několik z Poběžovic a okolí, se opravdu velmi vydařila. Všichni zúčastnění, se kterými jsem hovořil, byli z atmosféry bálu nadšeni, oceňovali kvalitu občerstvení, příjemně teplé prostředí, dobrou hudbu i bohatou balovou tombolou. Všichni vyjadřovali upřímný obdiv organizátorům, kteří dokázali se syrové stodoly udělat příjemně prohrátý prostor, v němž se cítili velmi dobře a mnozí se bavili skoro do rána.

Info H. Teplá, VoK

Foto z FB Zámělič když vesnice ožije

PODĚKOVÁNÍ

Chtěla bych touto cestou poděkovat všem, kteří se jakkoli podíleli na uspořádání **Záměličského bálu**, a také všem zúčastněným za výbornou zábavu a krásný zážitek.

Jaroslava Buchelová

UPOZORNĚNÍ MěÚ Poběžovice

Místní poplatek za:

držení psa

je splatný do 31. 3. 2024

odpady (1.100.-Kč)

je splatný do 30. 6. 2024.

Poplatky je možno hradit v hotovosti nebo kartou v pokladně MěÚ Poběžovice, nebo bezhotovostním převodem na účet města

č. 301919790/0300 u ČSOB.

Jako var. symb. uveďte číslo popisné své nemovitosti, do sdělení pro příjemce účel platby a za koho je provedena: např.: **Jan Novák - poplatek za odpady.**

Společenská rubrika



Dne **5. března 2024** uplyne **5 smutných let**, kdy nás navždy opustil manžel a tatínek

pan František Skala z Poběžovic.

Dne **11. ledna 2024** by se dožil **89 let**



a **Paní Josefína Skalová** by se dne **2. února 2024** dožila rovněž **89 let.**

Stále vzpomínají dcera Jaroslava s rodinou a ostatní příbuzní a známí.



Dne **2. 2. 2024** uplynul **pátý smutný rok**, kdy nás navždy opustila

paní Marie Steinbachová.

Stále vzpomínají dcera a syn s rodinami.



Dne **8. února 2024** uplynulo **14 let**, kdy nás navždy opustil manžel a tatínek

pan Josef Mikulášek z Poběžovic.

Stále vzpomínají manželka a děti s rodinami.



Dne **6. února 2024** uplynulo **8 smutných let**, kdy nás navždy opustila

paní Dáša Ticháčková z Poběžovic.

Stále vzpomínají manžel Zdeněk, synové a dcery s rodinami, milovaná vnučata a ostatní příbuzní.

4. kolo Klatovského poháru

V sobotu 17. února se mladí střelci zúčastnili 4. kola Klatovského poháru v Dolanech, kde je provázely technické problémy, které je připravily o výraznější umístění. Přesto opět zazářila Nela Horská, která v konkurenci 13 závodnic suverénně zvítězila ziskem 313,2 bodu před týmovými kolegy Karlem Ferkem (306,5 b.) a Janem Kubalem (305,3 b.).



NOVOU KNIHU O HISTORII MĚSTA POBĚŽOVICE

Domov Heimat/ Poběžovice Ronsperg je možné zakoupit v Městském kulturním a informačním středisku Poběžovice, na náměstí Míru č.p. 210, za cenu **390.-Kč.**

Výbor Spolku Mikuláš se radil o podobě zvonu

Dne 11. 2. se v šitbořském kulturním zařízení sešel výbor spolku Mikuláš, aby projednal budoucí podobu zvonu MÍKULÁŠ, který bude umístěn v místním kostele. Po dlouhé diskuzi byl sestaven návrh, který bude ještě projednán přímo se zvonařem. Je předpoklad, že letos v květnu bude zvon odtit a koncem září umístěn ve věži kostela. Současně bude instalován i menší zvon Augustin, který historicky už v šitbořském kostele byl. Veřejnost bude umožněno



Dne **7. března 2024** uplyne **10 smutných let**, kdy nás navždy opustil

pan Josef Pelnář.

Vzpomínají manželka, děti, vnučata, sourozenci a ostatní příbuzní. Za tichou vzpomínku děkujeme.



Dne **23. 2. 2024** tomu bylo již **9 let**, co nás opustila

paní Marie Musilová.

Stále vzpomínají manžel, dcera a syn s rodinami a sourozenci.

si prohlédnout zvony dne 21. 9. 2024, kdy proběhne jejich slavnostní instalace do věže. Celou akci bude doprovázet bohatý program.

Za spolek Mikuláš
Jakub Jansa

POBĚŽOVICKO – vydává město Poběžovice, nám. Míru 47, tel. 379 497 281, e-mail: redakce@pobezovice.cz, web: <http://www.pobezovice.cz>
Periodický tisk územního samosprávného celku * Redaktor: Vojtěch Kotlan * Vydavatel si vyhrazuje právo na jazykovou úpravu, či zkrácení příspěvku.
Názory vydavatele se nemusí shodovat s názory autorů příspěvků. * Tisk: Město Poběžovice – náklad 700 výtisků, měsíčně - distribuováno ZDARMA * **Uzávěrka pro příjem příspěvků do příštího čísla je 20. 3. 2024** * Reg. číslo: **MK ČR E11530**

UPOZORNĚNÍ: přispívatel odesláním příspěvku ke zveřejnění ve zpravodaji **Poběžovicko** potvrzuje, že pokud jeho příspěvek obsahuje osobní údaje, jejich zpracování a zveřejnění je z jeho strany podloženo řádným zákonným titulem (např. souhlasem dotčených osob se zveřejněním údajů, či fotografií). **Za zákonnost zveřejnění dodaného příspěvku plně odpovídá respondent/přispívatel.**

